

CONTRACT DE PRESTARE A SERVICIILOR DE MONTARE A REȚELELOR ELECTRICE

Nr. 09/VW din 06.06.2022

Mun. Chișinău

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

S.C. „Electro Service Grup” S.R.L., cu adresa juridică în mun. Chișinău, str. Carierei, nr. 5/D, ap. 14, Republica Moldova, c/f 1014600005526, cod IBAN: MD09ML000000002251912105, deschis la BC„Moldinconbank” SA, c/b MOLDMD2X312, în persoana Directorului General Stepan GONDOBESCU, care acționează în baza Statutului, numită în continuare „Prestator”, pe de o parte, și

S.C. „VERWALTUNG” S.R.L., cu adresa juridică în mun. Chișinău, str. Căușeni, 12, Republica Moldova, cod fiscal 1018600021908, cod IBAN: MD41VI022240300000623MDL deschis la BC“VICTORIABANK” S.A., c/b VICBMD2X463, în calitate de „Beneficiar”, în persoana Administratorului, Cerneanu MIHAIL pe de altă parte, ambele denumite în continuare ”Părți” sau individual – ”Parte”, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. În condițiile prezentului Contract, „Prestatorul” va efectua lucrări **de reparație a cablului 0,4 kV, la obiectul Bloc locativ situat în mun. Chisinau, str. Constantin Varnav 20**, în conformitate cu Devizului de cheltuieli aprobat de părți - Anexa Nr. 1 la prezentul Contract.

2.2. Anexa nr. 1, menționată în p.2.1. a prezentului Contract, după semnarea acesteia de către Părți, devine parte integrantă indispensabilă a prezentului Contract.

2.3. Serviciile vor fi îndeplinite de către „Prestator” în baza cerințelor aprobate de comun acord cu „Beneficiarul”.

III. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR CONTRACTANTE

3.1. „Beneficiarul” are următoarele drepturi și obligații:

3.1.1 să beneficieze, în termenele și condițiile contractuale, de serviciile prestate de „Prestator”;

3.1.2 să solicite informații privind mersul lucrărilor și respectarea termenilor de către „Prestator”;

3.1.3 să indice prioritatea și ordinea efectuării serviciilor;

3.1.4 să asigure condițiile necesare pentru efectuarea de către „Prestator” a serviciilor respective;

3.1.5 să achite, în condițiile și termenele stabilite, prețul serviciilor prestate;

3.1.6 să verifice mersul și calitatea serviciilor prestate de „Prestator”;

3.1.7 să stabilească o comisie constituită din 3-5 persoane în vederea evaluării calității și corespunderii serviciilor cu cerințele indicate în devizul de cheltuieli (Anexa Nr.1), care va întocmi un act de constatare în care se vor consemna mențiuni cu privire la volumul și calitatea serviciului efectuat.

3.2. „Prestatorul” are următoarele drepturi și obligații:

3.2.1 să se conducă de legislația în vigoare și prezentul Contract, întru realizarea obligațiilor indicate în pct. 2.1. al prezentului Contract;

3.2.2 să țină la curent „Beneficiarul” despre mersul lucrărilor;

3.2.3 să presteze serviciile conform cerințelor „Beneficiarului” și în conformitate cu devizul de cheltuieli (Anexa Nr.1);

3.2.4 să respecte confidențialitatea informațiilor de care a luat cunoștință în cursul executării prezentului Contract;

3.2.5 să încaseze, în termenii și condițiile stabilite, onorariul pentru serviciile prestate.

IV. PREȚUL SERVICIILOR

4.1. Prețul serviciilor prestate va fi prevăzut în Anexa Nr.1 la prezentul Contract, care sunt parte integrantă a acestuia și au aceeași valoare juridică;

4.2. Până la începerea lucrărilor indicate în Anexe la prezentul Contract, „Beneficiarul” va plăti un avans în mărime de 50% din suma devizului de cheltuieli, în termen de 3 (trei) zile bancare din momentul transmiterii contului de plată din partea „Prestatorului”.

4.3. Achitarea integrală a prețului lucrărilor îndeplinite se execută de către Beneficiar în decurs de 5 (cinci) zile lucrătoare de la semnarea de către părțile contractante a Procesului-Verbal de recepție a lucrărilor executate.

4.4. Plata se va efectua prin transfer bancar, pe contul bancar al „Prestatorului”, în lei moldovenești (MDL).

V. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

5.1. Pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a angajamentelor stipulate în prezentul contract Părțile contractante poartă răspundere conform legislației în vigoare a Republicii Moldova.

5.2. „Prestatorul” va presta serviciile menționate în pct. 2.1. al prezentului Contract în conformitate cu cerințele și caracteristicile aprobate de comun acord cu „Beneficiarul”.

5.3. „Beneficiarul” nu răspunde pentru obligațiile „Prestatorului”, față de terțele persoane.

5.4. Pentru încălcarea termenului indicat în pct. 5.1. al prezentului Contract, „Prestatorul” va achita o penalitate în mărime de 0,1 % din suma indicată în Anexe, pentru fiecare zi de întârziere.

5.5. Pentru refuzul de a presta serviciile prevăzute în pct. 2.1. a prezentului Contract, „Prestatorul” suportă o penalitate în valoare de 5 % din suma totală a Contractului, pentru volumul serviciilor care nu au fost prestate.

5.6. În cazul executării necorespunzătoare a serviciilor de către „Prestator”, acesta va achita o penalitate proporțională prețului serviciului prestat necorespunzător, conform prețului prevăzut în pct. 4.1 al prezentului Contract.

5.7. Pentru încălcarea termenului de achitare a prețului serviciilor prestate, „Beneficiarul” va achita o penalitate în mărime de 0,1 % din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere.

VI. FORȚA MAJORĂ

6.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a angajamentelor conform prezentului Contract, dacă acest fapt este cauzat de producerea unor cazuri de forță majoră.

6.2. Prin cazuri de forță majoră se subînțeleg: războaiele, calamitățile naturale, incendiile, inundațiile, cutremurele de pământ, modificările în legislație și dispozițiile Guvernului, grevele și alte circumstanțe, ce nu depind de activitatea părților.

6.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul dezlănțuirii și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate prin certificat, eliberat de organul competent.

6.4. În cazul survenirii unor asemenea situații contractul rămâne în vigoare și termenul de îndeplinire de către părți a angajamentelor conform prezentului contract se amână corespunzător perioadei de timp în care au avut loc situațiile sus-menționate și consecințele lor.

6.5. Partea care nu execută obligațiile contractuale din motivul survenirii cazului de forță majoră, este obligată să anunțe în scris cealaltă parte.

VII. DISPOZIȚII GENERALE

7.1. La relațiile contractuale dintre Părți se aplică dreptul material al Republicii Moldova.

7.2. Dacă conflictele ce vor apărea între Părți, în legătură cu neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute în prezentul Contract, nu se vor soluționa în baza negocierilor,

se vor soluționa ordinea pretențiilor. Termenul pentru a răspunde la pretenția înaintată este de 30 zile calendaristice.

7.3. În cazul în care pretenția a fost soluționată parțial, în cazul refuzului de a o soluționa sau în caz de nesoluționare în termen, Partea care a înaintat pretenția este în drept să se adreseze în instanțele judecătorești competente ale RM.

7.4. Orice modificare sau completare la prezentul Contract este valabilă doar dacă a fost efectuată în formă scrisă și semnată de către ambele Părți. Acordurile adiționale sunt părți integrante ale prezentului Contract.

7.5. Prezentul Contract este întocmit în 2 (două) exemplare originale, ambele în limba română, câte unul pentru fiecare Parte, cu aceeași valoare juridică.

VIII. ADRESELE JURIDICE ȘI RECHIZITELE PĂRȚILOR:

PRESTATOR

S.C. „Electro Service Grup” S.R.L

Cod fiscal 1014600005526

Cod TVA: 0405172

Cont IBAN MD09ML000000002251912105

Banca BC “Moldinconbank” SA, fil. ”Renaștere”, mun. Chișinău

Cod bancar MOLDMD2X312

Adresa juridică: MD-2024, mun. Chișinău, str. Carierei, nr. 5/D, ap. 14

Adresa sediului: MD-2015, mun. Chisinau, str. Sarmizegetusa 15, of 405

Mob. 079 99 03 17

E-mail: info@electroservicegrup.md

BENEFICIAR

S.C. „VERWALTUNG” S.R.L.

Cod fiscal 1018600021908

Cond IBAN MD41VI022240300000623MDL

Banca BC “VICTORIABANK” S.A.

Cod bancar VICBMD2X463,

Adresa: mun. Chișinău, str Căușeni, 12

Mob. 069 72 94 86

DIRECTOR GENERAL

Stepan GONDOBESCU



ADMINISTRATOR

Cerneanu MIHAIL



Mun. Chișinău

" 06" iunie 2022

S.C. „Electro Service Grup” S.R.L., cu adresa juridică în mun. Chișinău, str. Carierei, nr. 5/D, ap. 14, Republica Moldova, c/f 1014600005526, cod IBAN: MD09ML000000002251912105, deschis la BC„Moldincombank” SA, c/b MOLDMD2X312, în persoana Directorului General Stepan GONDOBESCU, care acționează în baza Statutului, numită în continuare Prestator, pe de o parte, și

S.C. „VERWALTUNG” S.R.L., cu adresa juridică în mun. Chișinău, str Căușeni, 12, Republica Moldova, cod fiscal 1018600021908, cod IBAN: MD41VI022240300000623MDL deschis la BC“VICTORIABANK” S.A., c/b VICBMD2X463, în calitate de „Beneficiar”, în persoana Administratorului, Cerneanu MIHAIL pe de altă parte, ambele denumite în continuare ”Părți” sau individual – ”Parte”, au convenit asupra semnării prezentei Anexe nr. 1 la Contractul de prestare a serviciilor Nr. 09/VW din 06.06.2022 privind următoarele:

1. DEVIZUL DE CHELTUIELI PRIVIND EFECTUAREA LUCRĂRIILOR DE REPARAȚIE A CABLULUI 0,4 kV LA OBIECTUL: Bloc locativ situat in mun. Chisinau, str. Constantin Varnav 20

Nr	1.Materiale	unit. de mas.	cantit.	Preț unitar, fara TVA lei	Valoarea totală fara TVA , lei
1	Materiale de construcție				
2	Nisip cernut	tn	1,00	360,00	360,00
3	Pietris 5/20	tn	1,00	450,00	450,00
4	Caramida plina	buc.	30,00	5,00	150,00
5	Beton preparat	m3	1,00	1165,00	1165,00
6	Productia de cablu				
7	Cablu electric APvBbSP 4x95	m	2,00	187,00	374,00
8	Acesori electrice				
9	Manson de cuplare 4STP 4x70/120	buc.	2,00	1045,00	2090,00
10	Butelie gaz propan-butan	buc.	1,00	51,23	51,23
11	Banda izolanta	buc.	1,00	22,00	22,00
12	Curelusa 4x800	pac.	1,00	98,00	98,00
	Total Materiale (fara TVA) lei				4760,23
Nr	2. Lucrari	unit. de mas.	cantit.	Preț unitar, fara TVA lei	Valoarea totală fara TVA , lei
1	Lucrari de terasament				
2	Taierea cu masini cu discuri diamantate	m	8,00	55,00	440,00
3	Decaparea suprafetelor degradate	m3	1,00	300,00	300,00
4	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate	m3	3,00	250,00	750,00
5	Umplutura compactata in straturi	m3	3,00	250,00	750,00
6	Restabilirea suprafetelor degradate	m3	1,00	300,00	300,00
7	Lucrari de montare				-
8	Montare Cablu electric APvBbSP 4x95	m	2,00	35,00	70,00
9	Executare manson de cuplare	buc.	2,00	1 450,00	2 900,00
10	Lucrari de reglare-demarare				-
11	Cautarea si determinarea locului de deterioare a cablului	buc.	1,00	2 500,00	2 500,00
12	Masurarea rezistentei si fazarea cablului	buc.	1,00	400,00	400,00
	Total Lucrari (fara TVA) lei				8 410,00
	Cheltuieli directe				13 170,23
	Asiguarea socială și medicală		24,00%		3 160,86
	Transport				800,00
	Total				17 131,09
	Cheltuieli de regie		30,00%		2 523,00
	Total				19 654,09
	Rentabilitatea		6,00%		1 179,25
	Total				20 833,33
	TVA		20,00%		4 166,67
TOTAL Deviz de cheltuieli					25000,00

2. Prezenta anexă intră în vigoare din momentul semnării ei de către ambele Părți Nr. 09/VW din 06.06.2022.

3. În toate celelalte ce nu a fost stipulat în prezenta Anexă, Părțile se conduc de prevederile și clauzele Contractului de prestare a serviciilor Nr. 09/VW din 06.06.2022.

4. Prezenta anexă a fost întocmită în limba română, în două exemplare – câte unul pentru fiecare Parte, ambele fiind identice și legal valabile, având aceeași putere juridică.

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR:

PRESTATOR

S.C. „Electro Service Grup” S.R.L

DIRECTOR GENERAL
Stepan GONDOBESCU



BENEFICIAR

S.C. „VERWALTUNG” S.R.L.

ADMINISTRATOR
Cerneanu MIHAIL

